
 
 

 

Raha ja rahoitusmarkkinat

 

 

Lainalla luodaan
uutta rahaa
Kansantaloutta on vaikea ku-

vitella ilman pankkeja. Pankit

ovatniintärkeitä,että niitä var-

ten on säädetty omatlaitja nii-

den toimintaa valvotaan tarkas-

ti. Pankkikriiseissä on huomat-

tu, että jotkut suuret pankit voi-

vat horjuttaa jopa maailmanta-

louden vakautta.

Kun säästöteivätriitä, tar-

vitaan lainaa. Pankit tarjoavat

lainaa melkein mihin tahan-

sa: opintoja, asuntoa, mökkiä,

autoa tai mopoavarten. Pank-

ki myöntäälainan,jos se uskoo

saavansa rahansa korkojen ke-

ra takaisin. Laina on uuttara-

haa, joka syntyy käytännössä

tyhjästä. Jokaista uutta sataa

euroa kohti pankilla täytyy kui-

tenkin olla noin kymmenen eu- roa omaarahaa.

Rahoitus on talouden verenkiertoa

Laina on
uutta rahaa,

joka syntyy
käytännössä

tyhjästä.
Pankkivoi laina-

ta enemmän rahaa

kuin sillä on talle-

tuksia, koska kaik-

ki asiakkaat eivät

yleensätule yhtäai-

kaa nostamaansäästöjään.Näinvoi käydäai-

noastaankriisitilanteessa, jolloin puhutaan

talletuspaosta. Talletuspako koettiin Krei-

kassa talouskriisin keskellä kesällä 2015.

Pankitvaativatlainoilleen vakuuksia,joi-

dentarkoitus on vähentääpankinriskiä.Esi-

merkiksi asunto on yleensä lainan vakuute-

na. Pankki pitää asunnonitsellään,jos laina

jää maksamatta.

Yrityksettarvitsevatlainaa yritystoimin-

nan alkuvaiheessa, kun myyntituloja ei vie-

lä ole tai laajentaessaan toimintaansa inves-

toinneilla. Lainaa tarvitaan myös yritysos-

toihin. Rahoitusta voi pankkien lisäksi hakea

suoraan rahoitusmarkkinoilta. Kasvunsaal-

kuvaiheessaolevilla yrityksillä on mahdolli-

suus etsiä rahoittajiksi pääomasijoittajia tai

 

 
LindaLiukasontullut

tunnetuksiyrittäjänäja

kirjailijana. Hän keräsi

joukkorahoituksella varat

ohjelmointialapsille

opettavan Hello Ruby

-kirjansajulkaisemiseen.

Joukkorahoitusta varten on

kehitetty verkkoalustoja, joiden

kautta yksityiset ihmiset voivat

osallistuaerilaisten hankkeiden

rahoittamiseen.Jos hanke ei

onnistu, ihmiset menettävät

siihensijoittamansa panoksen.

-rahastoja.Lisäksi yksityishenkilöiltä kerät-
tävä joukkorahoitusonsosiaalisen median
myötäyleistynyt.

Osakeyhtiöllä on käytössään useita kei-
noja rahoituksen hankkimiseen. Ne voivat
listata osakkeensa pörssiin ja saada uutta
omaa pääomaalainarahan sijasta. Osakera-
hoituksessa alkuperäisten omistajien omis-
tusosuus pienenee, kun omistajien määrä
kasvaa. Pörssilistauksen jälkeen osakkeet
ovat kenen tahansaostettavissa ja myytä-
vissä. Yhtiö voi osakeannilla kasvattaa edel-
leen osakkeidensa määrääja saadanäin uut-
ta rahoitusta.

  

Suuretyritykset laskevatlisäksi liikkeel-
le joukkovelkakirjalainoja,joilla käydään
kauppaa arvopaperimarkkinoilla samaanta-
paa kuin osakkeilla. Velkakirjojen avulla yri-
tykset lainaavat rahaa suoraan sijoittajilta.
Nelaativat esimerkiksi esitteen, jossa ker-
rotaan tulevasta suuresta tehdasinvestoin-
nista, jota varten tarvitaan 200 miljoonaa
euroa. Rahanvastineeksi yritys lupaa mak-
saa lainalle korkoa. Laina myydään pieninä
osina sijoittajille, jotka voivat sen jälkeen
käydä lainapapereilla kauppaa. Vastaavan-
laista lainakauppaakehitetään myöspienil-
le ja keskisuurille yrityksille, jolloin niiden
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riippuvuus pankkirahoituksesta vähenisi.

Joukkolainavoiolla vaihtovelkakirja, jonka

nojalla lainan voitietyin ehdoinvaihtaalai-

nanliikkeelle laskeneen yhtiön osakkeisiin.

Valtio ja kunnattarvitsevatlainaa siinä

missäyksityiset kotitaloudetjayrityksetkin.

Suomenvaltio myy lainamarkkinoilla omia

velkakirjojaan eli obligaatioita. Velan kor-

ko onsitä alhaisempi, mitä paremmaksiSuo-

mentaloudentila arvioidaan. Kunnat hank-

kivat rahoitusta sitä varten perustetun ra-

hoituslaitoksen, Kuntarahoituksen,avulla.

Suomenvaltio on viime vuosina velkaan-

tunut vauhdilla, kun talouskasvu on hidas-

tunutja työttömien määrä kasvanut. Vaik-

ka velkaa on paljon, Suomen kansantalou-

den nettovelka eli varallisuus vähennetty-

näveloilla on yhä vahvastiplussan puolella.

Suomalaisilla on yhteensävarallisuutta pal-

jon enemmänkuin velkaa, kun mukaanlaske-

taan asunnot,säästöt, metsät, eläkevarat ja

muuomaisuus.Tästä huolimattavaltion kä-

teisvaratvoivat loppuaja tuloksenaon kassa-

kriisi. Näin tapahtui viimeksi vuonna 1958,

 

Kotitalouksientalletukset 2010-2015
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Talletusten määrä pankeissa on euroaikana kasvanut,

vaikka korotovatlähestyneetnollaa.    
jolloin valtio joutui lykkäämään maksujaan
ja ottamaanlyhytaikaista pankkilainaa palk-
kojen maksuun.

Jokaisella suomalaisella on jo syntyessään
lähes 20 000 euroajulkista velkaa.

Pankilla pitää olla toimilupa
Pankittekevät rahaa korkokatteellaeli myy-
mällä lainoja. Ne maksavat tallettajille pie-
nempääkorkoakuin mitäneperivät myöntä-
mistäänlainoista. Korkokatteenlisäksi pank-
kien omasijoitustoiminta, rahastosäästämi-
sestä saadut palkkiot, asiakkaidenvarallisuu-
den hoito ja yrityskauppojen järjestäminen
tuovat pankeille suuria tuloja. Myös päivit-

 

Asunto-tai muuta lainaa

otettaessa tärkeimmät
muistettavat seikat ovat oma
maksukyky, lainan suuruus
ja rahanhinta. Lainakoron
yllättävään nousuun on syytä
varautua.Lainaonliianiso,
jos lyhytkin katkos omissa

tuloissa tai koron nousu

johtaa maksuvaikeuksiin.
Yksikinlisäprosentti 100 000
euron asuntolainan korossa
tietää sadan euron nousua
kuukausierään,jos laina-aika on
noin 20 vuotta.

täisten raha-asioiden hoidosta pankit peri-
vät palvelumaksuja.

Yhdessä EU-maassa toimiluvan saanut
pankkisaa toimia missä tahansa EU-alueella.
Suomenpankeistayli puolet on ulkomaalais-
omistuksessa. Nordean kotipaikka on Ruot-
si ja Danske Bank on tanskalainen. Monet
ulkomaiset pankit kuten ruotsalainen Han-
delsbankenja espanjalainen Santanderovat
rantautuneet Suomeen. Kotimaisia pankki-
vaihtoehtoja ovat edelleen osuus- ja säästö-
pankit.

Maksujenvälitysja sijoitustoiminta tapah-
tuvat yhä enemmänverkkopalvelujen kaut-
ta. Pankit säästävät kuluissa suuria summia,  
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Rahoitusmarkkinatvälittävät säästöjä

Rahoittajat Välittäjät

Rahoitusmarkkinatvälittävät säästöjä ja

lainoja sekä luovatlainoilla uutta rahaa.

kun asiakkaatsiirtyvät konttoreista tietoko-

neen ääreen.

Pankkitoiminta on luvanvaraista. Toimi-

luvalla pyritään varmistamaan pankkien luo-

tettavuus ja vakavaraisuus,jotta asiakkaat

eivät menettäisi rahojaan. Vakavaraisuus-

määräyksillä varmistetaan,että pankeilla on

riittävästi rahaa suhteessaniiden ottamiin

riskeihin. Euroopan pankkiviranomaiset ja

Suomessa Finanssivalvonta valvovat pankki-

en vakavaraisuutta,jotta ne pystyvät selviy-

tymään mahdollisista luottotappiosta, kun

huonotajat koittavat. Euroopassa on tehty

pankeilleriskitestejä, joiden perusteella suo-

malaiset pankit ovat hyvässä kunnossa.  
  

   Rahoituksensaajat

Suurinosa pankkien asiakkaista on taval-

lisia kotitalouksia,joilla on pankissa palkka-

tili ja asuntolaina. Oma asunto on yleensä

perheensuurin hankinta. Asuntolainan kyl-

keen pankit tarjoavat usein rahastosäästä-

mistä, vakuutuksia ja korkokattoja saadak-

seen lisätuottoja.

Pankkien rahoittama Talletussuojara-

hastotakaa,ettätallettajat saavat rahansa

pankistatiettyyn rajaan asti siinäkin tapa-

uksessa, että pankkiajautuisi konkurssiin.

Suomessa pankkikohtainen talletussuo-

ja nostettiin finanssikriisin jälkeen 100 000

euroon. Euroalueelle on luotu pankkienkrii-

sinhallintamekanismija talletussuoja, jonka

 

 

 

 
 

   Valtionlainojen korot 2005-2015
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yhdenmukaistaminen on ollut vaikeaa eri-

laisten kansallisten järjestelmien vuoksi.

Valtion ei tarvitse olla velaton
Valtioiden velkaongelmatovatkärjistyneet,

kun veronmaksajienrahoilla on korjattu ra-

hoitusmarkkinoilla alkuunpantuja talousvai-

keuksia. Joskusvaltiontaloutta verrataan ko-

titalouteen, kun puhutaan taloudentasapai-

nottamisesta. Toisin kuin kotitaloudenval-

tion ei tarvitse koskaan maksaa velkojaan ko-

konaan.Se voi ottaa aina uutta lainaa, jon-

ka hinta vaihtelee sen mukaan,kuinka paljon

valtion takaisinmaksukykyyn luotetaan.

Valtion velkaantuminen ei ole ongelma,

jos talous kasvaa nopeamminkuin velanhoi-

tokustannukset. Silloin velan suhteellinen

osuusvaltion menoista pienenee. Kun val-

tio ja kunnattarvitsevat rahoitusta, ne las-

kevatliikkeelle velkakirjoja, jotka voivatol-

la muutaman kuukaudentai useamman vuo-

denpituisia.

Valtiot pystyvät yleensä lainaamaan ra-

haa markkinoilta yrityksiä halvemmalla,

koska niiden velkakirjoja pidetään riskit-

töminä. Pahasti velkaantuneet maat kuten

Kreikka tai aiempina vuosina Argentiinaja

Meksiko ovat ongelmiensa vuoksi joutuneet
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nelty ja valvottu markkinapaikka on pörssi,
johon yhtiö voi listautuajärjestämällä osake-
annin. Osakeannissa yhtiö myy uusia osak-
keita laajentaakseen omistuspohjaansa ja ke-
rää uutta pääomaalaajentaakseen tuotanto-
aantai rahoittaakseentulevia yritysostoja.

Pörssilistaus mahdollistaa osakkeiden
käyttämisen henkilökunnanpalkitsemises-
sa. Palkanlisäksityöntekijöille, yleensä joh-
tohenkilöille, voidaantarjota osakeoptioita.

TEHTÄVÄT

luoda rahaa?

velkaantumisella?

+ Miksi voi sanoa,että pankit voivat

+ Perustele väite: pankkion voittoa
tavoittelevaliikeyritys.

+ Mitä eroa on valtion ja kotitalouden

- Mitärahoitusvaihtoehtoja yritykset
voivatkäyttää investointiensa
maksamiseen?

 

 

 
5. a) Mitäsyitä yrityksillä on

listautua pörssiin?

b) Ota selvää internetistä, mitkä
suomalaisetyritykset ovat

viimeksilistautuneet pörssiin.

Optio on mahdollisuus ostaa osakkeita tie-
tyllä ennalta määrätyllä hinnalla jonkintule-
van ajanjaksonkuluessa. Jos osakkeenhinta
nousee,optiottuottavat voittoa. Jos kurssi

Maailman suurimmatarvopaperipörssitsijaitsevat New Yorkissa.

NYSEja Nasdag määrittävät kansainvälisen osakekaupan suunnan.

 

 
  

maksamaanlainoistaan selvästi muita kor-

keampaa korkoa.

Valtionlainat ovatolleetsijoittajille tur-

vallisena pidetty vaihtoehto verrattunayri-
. Osakekurssi (N

tyslainoihin tai pörssiosakkeisiin. Lainojen taloudentilasta N

hinta eli korko määräytyy markkinoilla ky- —Rahamarkkinoilla määräytyvät markkina . roeTV: F

synnän ja tarjonnan mukaan.Valtionlaina korot toimivat kansantalouden kuumemit- z /

on yleensä edullisempikuin yrityslaina pie- tarina. Lyhyet korot nousevat kansantalou- 00 7 N=J 5

nempänäpidetynriskin vuoksi. Lainan kor- den kasvunkiihtyessäja laskevat, kun talou- a s), NI i

koonvaikuttaa luottoluokitus. Luottoluo- den tilajaahtyy. Osakemarkkinat puolestaan LÄ j a i

kituksen antaatoimiluvansiihen saanut yri- ennakoivatreaalitalouden muutoksia; pörs- ; / i 3 3

tys kuten Moody’s tai Standard & Poor’s. Mi-

ta paremmassa kunnossa valtion talous on,

sitä paremman luottoluokituksense saaja

sita matalammalla korolla se voi hakea lai-

naa markkinoilta. Huonoimman luokituksen

saaneita lainoja sanotaan roskalainoiksi.

Niille maksetaan kovaa korkoa, koska muu-

ten ne eivat kavisi kaupaksi.

Osakemarkkinatkertovat

sikurssit nousevat jo ennen kuin talouskas-

vu nakyy kunnolla yritysten tuloksissaja ti-

lastoissa.

Osakemarkkinat tarjoavat yrityksille

mahdollisuuden hankkia rahoitusta ja saa-

da yhtiölle markkinahinta. Osakkeiden sään-

 

laskee, optiot raukeavat arvottomina.

  

Miksi osakekurssit vaihtelevat?

 

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Osakemarkkinoilla tuottoa voi hakea pitämällä osakkeita mahdollisimman
pitkään,jolloin väliin tulee kurssien nousujaja laskuja. Voittoja voi yrittää saada
myösajoittamalla ostotja myynnit sopivaan kohtaa kurssikehitystä. Kumpitapa  mielestäsi sopii osakesäästäjälle paremmin?

O Pörssisäätiö
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